
www.sharghdaily.com شنبه۳
۲۷  بهمن  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۵۰۵۰

محکومیت حمله تروریستی در بلوچستان پاکستان
ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران، اقدام تروریستی در نزدیکی 
معــدن زغال ســنگ در شهرســتان «هرنایی» ایالت بلوچســتان 
پاکســتان را که منجر به جان  باختن و مجروح  شــدن تعدادی از کارگران 
بی گناه شد، به شدت محکوم کرد. «اسماعیل بقایی» در یک موضع گیری 
رسانه ای با تأکید بر موضع اصولی جمهوری اسلامی ایران در محکومیت 
تروریســم در همه اشــکال آن و در هرجا که ارتکاب یابد، با خانواده های 
جان  باختگان و مردم و دولت پاکســتان ابراز همدردی و برای مجروحان 

آرزوی بهبودی کرد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران  همچنین بر ضرورت تقویت تلاش ها 
و همکاری ها در سطوح دوجانبه و منطقه ای برای پیشگیری و مقابله با 

تروریسم تأکید کرد.

یمن بی اساس استایران: اتهامات آمریکا در نشست شورای امنیت درباره 
دفتــر نمایندگی دائم جمهوری اســلامی ایران نزد ســازمان ملل 
متحد در نامه ای با رد قاطع اتهامات بی اساس مطرح  شده از سوی 
نماینده آمریکا در نشســت روز پنجشنبه شورای امنیت درباره یمن، تأکید 
کرد که سیاســت اصولی ایران همواره مبتنی بر حمایت از صلح، ثبات و 

راه حل سیاسی در این کشور بوده است. 
دفتر نمایندگی کشــورمان بلافاصله با ارســال نامه ای به شورای امنیت 
و دبیــر کل ســازمان ملل متحد خاطرنشــان کرد: «واشــنگتن نمی تواند 
بــا متهم ســازی ایران، مســئولیت خود در همدســتی با جنایــات رژیم 

صهیونیستی را پنهان کند. 
برخــلاف ایالات متحــده که با ارســال تســلیحات و حمایت های مالی 
گسترده از جنایات این رژیم، آن را در ادامه تجاوزاتش علیه مردم مظلوم 
منطقه تقویت می کند، جمهوری اســلامی ایران به اصول بنیادین حقوق 
بین الملل، منشــور ســازمان ملل متحد و قطع نامه های شــورای امنیت 

پایبند بوده و خواهد بود». 
نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد همچنین 
ضمن رد هرگونه نقض تحریم های تســلیحاتی یا مشــارکت در تشــدید 
درگیری ها در یمن، تصریح کرد: «موضع جمهوری اسلامی ایران در قبال 
بحران یمن همواره یکپارچه و پایدار بوده اســت. این بحران باید از طریق 
یک فرایند سیاســی جامع که استقلال، حاکمیت ملی، وحدت و تمامیت 

ارضی این کشور را تضمین کند، حل وفصل شود». 
در ادامه این نامه تأکید شــده است: «جمهوری اســلامی ایران از همان 
آغاز بحران یمن، خواستار توقف فوری تجاوزات، برقراری آتش بس، آغاز 
گفت وگوهای معنادار میان طرف های یمنی و حل وفصل مســالمت آمیز 

این بحران بدون هرگونه مداخله خارجی بوده است. 
آینده یمن باید تنها به دســت مردم این کشــور رقم بخورد و صلح پایدار 
تنها از مســیر دیپلماســی، احترام به حاکمیت ملی و پایبندی به حقوق 
بین الملــل امکان پذیــر اســت، نه از طریــق مداخلات نظامــی یا طرح 

اتهامات واهی».

«شرق» از فشار آمریکایی ها بر ۳ کشور اروپایی عضو برجام برای فعال کردن مکانیسم ماشه گزارش می دهد

دست ها روی ماشه؟
خبر

سیـاستسیـاست

 مالک مصدق: شــماری از اعضای مجلس نمایندگان و ســنای آمریکا با ارائه طرح هایی 
خواســتار پیروی سه کشــور اروپایی طرف برجام از سیاست فشار حداکثری علیه ایران و 
همچنین فعال کردن مکانیسم ماشه و بازگرداندن تمام تحریم ها علیه تهران شده اند. به 
نوشته انتخاب و به نقل از رادیو لیبرتی، سناتور پیت ریکتس ارائه دهنده این طرح به سنا 
و کلودیا تِنی طراح آن در مجلس نمایندگان آمریکا هســتند. پیت ریکتس روز پنجشنبه 
۲۵ بهمــن بازگرداندن تمام تحریم ها علیه ایران (مکانیســم ماشــه) را امری کلیدی در 
موفقیت سیاست فشــار حداکثری دولت دونالد ترامپ خواند و گفت که طرح او پیامی 
قدرتمند به متحدان اروپایی ایالات متحده می دهد. این ســناتور جمهوری خواه در پیامی 
ویدئویی گفت دستیابی  ایران به سلاح هسته ای تهدیدی برای امنیت آمریکا و متحدانش 
خواهــد بود. او با ادعای اینکه دونالد ترامپ در ماه اول ریاســت جمهوری خود اقدامات 
قاطعی برای مقابله با شــرارت های ایران انجام داد، گفت که ســه کشور فرانسه، بریتانیا 
و آلمان باید به ســرعت دست به کار شوند و پیش از ماه اکتبر که فرصت چنین اقدامی از 
دست خواهد رفت، سازوکار ماشه را «برای محدودکردن جاه طلبی های هسته ای ایران» 
فعال کنند. این طرح از سوی پیت ریکتس و با حمایت ۱۳ سناتور دیگر به مجلس سنای 
ایالات متحده ارائه شــده است. کلودیا تِنی هم با اشــاره به اینکه در حال ارائه این طرح 
به مجلس نمایندگان اســت، تصریح کرد  این طرح حاوی این پیام روشــن به ســه کشور 
اروپایی است که اکنون «زمان پا پیش گذاشتن» است. گفتنی است که هم زمان با امضای 
یادداشــت رسمی ترامپ علیه ایران در ۱۶ بهمن/ چهارم فوریه برای احیای کمپین فشار 
حداکثری، خبرها حکایت از آن داشت که نمایندگی ایالات متحده در سازمان ملل متحد 
نیز «به منظور تکمیل روند بازگشــت فوری تحریم ها و محدودیت های بین المللی» علیه 
ایران [پس از فعال شدن مکانیسم ماشه]، با متحدان اصلی آمریکا یعنی سه کشور اروپای 

عضو برجام (آلمان، فرانسه و انگلیس) به همکاری می پردازد.

مکانیسم ماشه چیست و چطور فعال می شود؟
مکانیسم ماشــه در راستای حل  اختلاف پیش بینی شــده در برجام به فرایندی گفته 
می شــود کــه «اگر یکی از طرف های برجام به این جمع بندی برســد کــه طرف دیگر به 
تعهدات ذکرشــده در این توافق پایبند نیســت، می تواند به کمیســیون مشترک شکایت 
کند». به نوشــته فرارو، سازوکار ماشه یا ســازوکار رسیدگی به اختلاف در برجام، با اصرار 
آمریکایی ها در این توافق نامه گنجانده شده تا به ادعای آنها، اگر ایران از برجام سرپیچی 
کرد، تحریم هایی بین المللی را که با برجام برچیده  شــده اند،  دوباره بازگرداند یا بازگشت 
خودکار ســریع اســنپ پک را رقم بزند. ســازوکار ماشــه که در بند های ۳۶ و ۳۷ برجام 
پیش بینی  شده، هنگامی فعال می شود که یکی از طرف های برجام  اعتراض کند که طرف 
مقابل به برجام متعهد نمانده و باید این شکایت در کمیسیونی که در چارچوب برجام و 
با هدف نظارت بر اجرای آن تأســیس شده است، بررسی شود. اگر در بازه زمانی ۳۵روزه  
موضوع شکایت آن گونه که شاکی می خواهد حل و بررسی نشود، شاکی می تواند موضوع 
حل نشــده را به عنوان دلیلی برای توقف اجرای تعهدات برجام در نظر بگیرد. همچنین 
شاکی می تواند با آگاه سازی شورای امنیت سازمان ملل درباره حل نشدن موضوع شکایت، 

عدم اجرای چشمگیر آن را متضمن شود.
پس از آن، شــورای امنیت نیز ۳۰ روز فرصت دارد تا درباره استمرار تعلیق تحریم ها 
یا بازگرداندن آنها قطع نامه صادر کند. اگر در این مدت  شورای امنیت نتواند در این زمینه 
قطع نامه صادر کند، تمام تحریم های شورای امنیت سازمان ملل که قبل از برجام برقرار 

شــده بودند، به طور اتوماتیک بازمی گردند. به این ســازوکار، مکانیسم ماشه یا بازگشت 
ســریع تحریم ها هم می گویند. نکته مهم این ســازوکار، آن اســت که بازگشت تحریم ها  
قابل وتو نیست، بلکه «عدم بازگشــت تحریم ها» قابلیت وتو دارد. یعنی رأی گیری برای 
«بازگشت تحریم ها» انجام نمی شود، بلکه برای «ادامه تعلیق تحریم ها» انجام می شود 
که حتی اگر شــورا به آن رأی ندهد، یک عضو دارای حق وتو می تواند رأی را وتو کرده و 
عملا تحریم ها بازگردند. به کار افتادن ســازوکار حل اختلاف یا مکانیسم ماشه  می تواند 
تحریم های بین المللی علیــه ایران را بازگرداند و همه قطع نامه های تحریمی شــورای 

امنیت بار دیگر برای همه کشور های عضو سازمان لازم الاجرا شود.

یوسف مولایی: فعال شدن مکانیسم ماشه یک پروسه سیاسی است نه حقوقی
در راســتای نکات یادشــده، یوســف مولایی در گفت وگویی که 
پیش تر با «شرق» داشت، احتمال می دهد که «در نشست فصلی 
شــورای حکام در اسفند ماه جاری، واشــنگتن به دنبال تحریک 
اروپا برای فعال کردن مکانیســم ماشه باشد». حتی به گفته او 
«اگر گــزارش  آژانس بین المللی انــرژی اتمی لحنی مثبت هم 
داشــته باشد، مطمئن باشــید با توجه به فضای کنونی پس از بازگشت ترامپ، اقدامات 
معنــاداری علیه ایران صورت خواهد گرفت». از طــرف دیگر و به اذعان این حقوق دان، 
«چون شــاهد تحرکات اسرائیل ضد امنیت ملی ایران هستیم، لذا امکان صدور قطع نامه 
علیه تهران وجود دارد و چون آژانس به همان اندازه که یک نهاد فنی و حقوقی اســت، 
می تواند تحت تأثیر نگرش های سیاســی و نفوذ قدرت ها قرار بگیرد»، پس این تحلیلگر، 

«شکل گیری فضای ضدایرانی در نشست پیش روی شورای حکام را احتمال می دهد».
اســتاد دانشــگاه با بازخوانی مواد برجام و نیز مفاد مندرج در قطع نامه ۲۲۳۱، نکته 
کلیدی دیگری ناظر بر احتمال فعال شــدن مکانیسم ماشــه در صورت صدور قطع نامه 
را مطرح می کند و به «شــرق» می گوید:  «فعال شدن مکانیســم ماشه لزوما به برگزاری 
نشست شورای حکام نیاز ندارد و هر زمان طرفین می توانند در این راستا گام های عملیاتی 
و حقوقی خود را بردارند». با این وجود و از دید این کارشــناس، «به دلیل آنکه سه کشور 
اروپایی عضو برجام برای فعال کردن مکانیسم ماشه به توجیه حقوقی نیاز دارند، سعی 
می کنند از گزارش های آژانس و مجموعه نگاه شورای حکام نیز استفاده کنند». از این  رو 
است که به زعم مولایی، «این برآورد نادرست شکل گرفته که فعال شدن مکانیسم ماشه 

حتما به برگزاری نشست فصلی شورای حکام نیاز دارد».

پروسه زمان بر فعال شدن مکانیسم ماشه
از سوی دیگر، این حقوق دان  در ادامه گفت وگو با «شرق» «فعال شدن مکانیسم ماشه 
را فراینــدی زمان بر، پیچیده و فرسایشــی» می داند و به گفته او، «این گونه نیســت که به 
محض اقدام برای فعال شــدن مکانیسم ماشه، شورای امنیت قطع نامه ها را علیه تهران 
بازگرداند». در  تشــریح بیشــتر این  نکته، مولایی یادآوری می کند: «مکانیسم حل اختلاف 
پیش بینی شــده در برجام، این گونه عمل می کند که اگر یکــی از طرف های برجام به این 
جمع بندی برسد که طرف دیگر یعنی ایران به تعهدات ذکر شده در این توافق پایبند نیست، 
می تواند به کمیسیون مشترک شکایت کند». به گفته او «این کمیسیون در چارچوب برجام 
و برای نظارت بر حســن اجرای این توافق تأسیس شده است. اگر ظرف ۳۵ روز، شکایت 
آن گونه که شــاکی می خواهد حل نشود، شــاکی می تواند موضوع حل نشده را به عنوان 

دلیلی برای توقف اجرای تعهدات برجام در نظر بگیرد و به شــورای امنیت سازمان ملل 
اطلاع دهد که موضوع از نظر این کشــور حل نشــده و متضمن عدم اجرای چشــمگیر 
اســت. پس از آن، شــورای امنیت ۳۰ روز وقت دارد تا درباره اســتمرار تعلیق تحریم ها 
یا بازگرداندن آنها قطع نامه صادر کند». این اســتاد دانشگاه در ادامه تبیین حقوقی خود 
تأکید دارد: «اگر در مدت تعیین شده شورای امنیت نتواند در این زمینه قطع نامه ای صادر 
کند، تمام تحریم های شــورای امنیت ســازمان ملل که قبل از برجام برقرار شــده بودند، 
به طور اتوماتیک بازمی گردند که به این سازوکار، مکانیسم ماشه می گویند». مضافا مولایی 
به برگزاری کارگروه حل اختلاف ها  و همچنین نشســت های کمیسیون مشترک در سطح 
کارشناسان، معاونان وزرا و نشست در سطح وزرا به  عنوان الزامات حقوقی در فعال کردن 
مکانیسم ماشه اشاره دارد. به همین دلیل، او متذکر می شود که  مکانیسم ماشه نمی تواند 
به صــورت «آنی» عمل کند. ولــی مولایی هم زمان اذعان دارد که  «صرف مطرح شــدن 
مذاکــرات و رایزنی های تروئیــکای اروپایی با دیگر اعضای شــورای امنیت درخصوص 
فعال شدن مکانیسم ماشه می تواند یک فضای روانی را برای فشار به تهران ایجاد کند که 
لزوما به آغاز فرایند حقوقی منجر نخواهد شد، اما کارکردهای مدنظر اروپا و آمریکا را برای 
فشــار به تهران خواهد داشت تا مشابه با همکاری و تعامل تهران با آژانس درخصوص 
نصب مجدد تجهیزات نظارتی، در قبال دیگر موضوعات مانند سطح غنی سازی و استفاده 

از سانتریفیوژها نیز تعاملاتی انجام شود».

 علی بیگدلی: تهران تقریبا فرصتی برای تعامل با اروپا و آژانس ندارد
علی بیگدلی هم دیگر کارشناســی بود که در گپ و گفت خود با 
«شرق» پس از اقدام نمایندگان آمریکایی برای فشار به سه کشور 
اروپایی آلمان، فرانســه و انگلســتان به عنوان اعضای اروپایی 
برجام، در جهت فعال کردن مکانیســم ماشه و بازگشت شش 
قطع نامه شورای امنیت علیه ایران تقریبا به این امر اذعان دارد 
که «وقوع این اتفاق (فعال شــدن مکانیسم ماشه) قطعی به نظر می رسد»؛ مگر آنکه به 
گفته او، «ایران بتواند راهکاری برای مدیریت تنش با اروپا را در دســتور کار قرار دهد یا با 
ارائه ســازوکاری درخصوص همکاری های بیشــتر با آژانس بین المللی انرژی اتمی، یک 

فرجه زمانی را برای خود تا پس از سال ۱۴۰۳ بخرد».
اما این اســتاد دانشگاه هم زمان هشــدار می دهد که با «فشارهای دولت ترامپ و 
همچنین کنگره آمریکا بعید اســت  ایران فرصت و فضــای لازم را برای تعامل با اروپا  
و آژانس بین المللی انرژی اتمی داشــته باشــد». به همین دلیل اســت که بیگدلی با 
ارجاعی به گفته های پیشین خود، «خلأ و فقدان تنش زدایی با اروپا» را گوشزد می کند 
و بــا لحنی خطاب به مقامات وزارت امور خارجه چنین می گوید: «اگر در بازه چند ماه 
پس از روی کار آمدن دولت پزشــکیان، تهران سیاســت تنش زدایی بــا اروپا را در یک 
اولویت و به شــکل جدی پیگیری می کرد، امروز آلمان، فرانسه و انگلستان در آستانه 
فعال شدن مکانیســم ماشه قرار نداشــتند». در ادامه این آسیب شناسی، مفسر حوزه 
سیاســت خارجی با تکرار گفته های مکرر خــود دال بر اینکه «ایران نباید پنجره روابط 
با اروپا را ببندد»، به این نکته اشــاره دارد که «در صورت فعال شدن مکانیسم ماشه و 
بازگشــت قطع نامه ها، یقینا منافع ایران قربانی اهداف زیاده خواهانه روسیه در جنگ 
اوکراین شده است؛ چراکه این جنگ به عنوان کانون منازعات و محور بحران در روابط 

ایران و قاره سبز عمل کرد».


